

Lévai Ujság

független gazdasági, kulturális és kritikai hetilap

V. ÉVFOLYAM

32. SZÁM

1938. AUGUSZTUS 10.

Léva felkészült a szabadtéri előadásra

A lévai szabadtéri játékok első műsor-darabja, a János vitéz, országos érdeklődést váltott ki. Naponta százával érkeznek megrendelések, előjegyzések és a szombati előadásra már minden jegy elfogyott. A rendezőség maximumra fokozta kifejtett energiáját, megkezdődtek már a szabadtéri próbák és az egész város érdeklődésének előterében a János vitéz áll.

LATOGATÁS SCHUBERT TÓDORNÁL.

A szabadtéri előadás főrendezője és egyúttal »mindenesé« Schubert Tódor, a Szlovenszko-szerte ismert és népszerű kultúrvezér. Az ő kezében futnak össze azok a bonyolult szálak, amelyeknek másik végén a jegyiroda, az énekpróbák, a táncpróbák, a különféle bizottságok, szervezések, egyszóval az egész mechanizmus függ. Centrálisan intézi az összes aktuális teendőket, minden csekélységgel ő hozzá fordulnak. Valóságos idegpróba ez. Nagy elfoglaltságára való tekintettel csak néhány barátságos szót váltunk vele és át-megyünk a szomszédságában elhelyezett jegyirodába. Itt Tulassay Sándor működik megfeszített erővel, mert százával érkeznek a rendelők, mindenkinek sok a kérése és a mottó az, hogy mindenki szombat este akar jegyet, lehetőleg természetesen az első sorban.

SARLAY IMRE ÉS MIHÁLYI ERNŐ.

Már nagyban dolgoznak a szabadtéri előadás művészi rendezésén. A két kiváló színésszel alkalmunk volt elbeszélgetni a péntek esti első szabadtéri főpróba után. Kérdéseinkre a következő választ kaptuk:

Hogy merült fel a szabadtéri előadás eszméje? —

kérdezzük Sarlayt: — 5 éven át voltam a szegedi

játékok tömegrendezője, gróf Bánffy Miklós és Janovits Jenő mellett. A lévai főteret első pillanatra alkalmasnak véltem arra, hogy Léva legyen a szlovenszko-i Szeged, vagy ha úgy tetszik Salzburg. Egy baráti együttlét során, amelyen Varga Imre, SZMKE titkár és a Lévai Ujság főszerkesztője volt velem együtt, vetettem fel először a lévai szabadtéri játékok eszméjét. Ők kalauzoltak azután Schubert Tódorhoz, aki akkor egy második Gyöngyös-bokrét megrendezésén gondolkodott. A nagystílusú és éleslátású Schubert Tódor azonnal meglátta a szabadtéri előadás által nyújtott nagy lehetőségeket, az eszmét magáévá tette, és amint látnuk, meg is fogja valósítani.

Milyen feladat vár a rendezőkre?

— A lévai főtér azon része, amelyen az előadást rendezzük, erre a célra kiválóan alkalmas, elsősorban azért, mert jó az akusztika, másodsorban, mert a nézőknek nem kell külön tribünöket emelni. A tér ugyanis természetes emelkedésű. Ennek dacára a rendezőknek nehéz feladat a színpadot zárt egységgé alakítani. Ez is megoldást nyert és ma már minden szemszögből jól lehet látni a színpadot a nézőtérrel, amelyen körülbelül 5000 ülőhely és 5000 állóhely lesz. Nagyon megkönnyíti a rendezők munkáját a kitűnő karnagy, Heckmann István, aki kiváló képességeivel és fanatikus lelkesedéssel áll a szabadtéri előadás szolgálatában. Nagy művészi feladatot old meg Wittenberg Magda a táncok betanításával.

Számított-e ilyen nagy érdeklődésre?

— Őszintén megvallva azok közül, akikkel anyagi kalkulációmat közöltem, én voltam az, aki ezek helyességében legjobban bízott. Több éves tapasztalatomra épített számításom nem mondott csődöt, azonban meg kell vallanom, hogy ilyen nagy érdeklődésre, ilyen lelkes fogadtatásra, talán még magam sem voltam elkészülve. Különös jelentősége van itt annak, hogy éppen a János vitéz került elsőnek sorra, az a daljáték, amelynek a legmélyebb gyökere van a nép leg-szelesebb rétegeiben, és eredete a magyar néplelekből fakad.

Lesznek-e a jövőben is lévai játékok?

— Határozottan állíthatom, hogy igen. Nemcsak a lévai főtér az, amely predesztinál, hanem a lévaiak maguk is, az emberek, akiknek lelkesedése, hozzáértése és ügyszeretete talán egész Szlovenszkon példátlan. A lehetőségek igen nagyok. A programot minden évben változtatni lehet: Ember tragédiája, Hány János és több más nagy magyar alkotás kerülhet műsorra, később esetleg operák, így például a Cigánybáró is.

* * *

A vasuti állomáson színes lámpás transzparens hirdeti a kétnyelvű felirat: János vitéz, szabadtéri előadás — predstavenie pod šírim nebom.

* * *

Egyesek diszkapukat követelnek, bizonyára meg is csinálják őket. De ha már idegenforgalmi attrakciót akarunk a város részéről, úgy azt kell kérnünk, hogy az illetékesek hassanak oda, hogy a félig kész új strandfürdő szombat, vasárnap, hétfőn, ideiglenesen üzembe legyen helyezve. A város áldozhatna néhány koronát, hogy a planirozás tempója gyorsabb legyen.

* * *

A lakások összeírásán kívül az idegen nyelveket beszélő lévaiakat is összeírják az idegenek fogadtatására és kalauzolására.

* * *

Megkezdődtek a szabadtéri próbák, esténként sok száz ingyen nézője akad a nagy látványosságnak. Sarlai Imre stentorri hangon dirigálja a statisztahadsereget. Gyakran dühös, ordít, de mindég udvarias!

* * *

Most már látni, milyen jó akusztikája van a térnek, minél távolabb áll az ember, annál jobban hallani. A Knapp-ház előtt éppen úgy, mint a Denk sarkán.

* * *

Hétfőn este érkeztek meg a színészek, szeretettel üdvözljük őket.

* * *

Az autópark a Stefánik uccán, az Ozmán-téren és a Ladányi uccában lesz. Félünk, hogy még ez sem lesz elegendő hely.

* * *

Jó lenne tudni, milyen lesz az időjárás az előadások alatt. A rendezőség mindenestre biztosította a játékokat eső ellen.

**Ha előfizetése nincs
rendben — rendezze!**

IDEGEN VALUTÁK

és csekkek beváltása a »János vitéz«
előadásai alkalmából aug. 14-én vasárnap
és 15-én hétfőn délelőtt 10 órától 12 óráig
a **DUNA BANK** lévai fiókjánál.

Panaszok az adókvetés ellen

A lévai adóigazgatóság június hó végén fejezte be a forgalmi, jövedelmi és kereseti adó kvetését. Június végén ült össze az úgynevezett adóbizottság, amely bámulatos gyorsasággal és bizonyára nagy alaposággal vizsgálta át a referensek javaslatait, mert néhány óra alatt az egész lévai adókerület: a zselizi és lévai járás hatalmas anyagát jóváhagyta. Az adófizetőknek most kézbesítik ki a forgalmi és jövedelmi adóról szóló fizetési meghagyásokat és a meglepetés ez idén különösen nagy. A meglepetés természetesen nem kellemes, hanem ellenkezőleg, kellemetlen, mert most sül ki, hogy nemcsak újabb adókat vezetett be az állam, de az adóreferensek voltak szívesek az esetek nagy többségében a vállalkozóktól eltérően kivetni. Félreértések elkerülése végett itt is meg kell jegyezni, hogy a becslés útján való kvetések nem kisebbek, hanem ma-

gasabbak, mint a vallomásban közölt adóalap.

Az esetek nagy többségében Léva város területén oly súlyos adókat vetettek ki, amely általános elégedetlenséget kelt, anélkül is inkább, mert az államvédelmi járőrök bevezetésével az adók úgy is emelkedtek.

Eddigi értesítéseink szerint az érdekeltek akciót indítanak és nemcsak egyenként fellebbezik meg a jogtalan adókvetéseket, hanem egységes eljárásra készülnek az évről-évre súlyosabb adókvetés ellen.

Figyelemztetünk mindenkit, akinek adóját a vallomástól eltérően vetették ki, anélkül, hogy késelemben lett volna, hogy a törvényes határidőn belül kérje a kvetési adatok közlését és adjon be fellebbezést, mert csak akkor számíthat eredményre, ha az adókvetés nem emelkedett jogerőre.

kivetésénél kinek volt köszönhető az, hogy a helybeli bányákat figyelmen kívül hagyták és amíg a lévai közmunkások, köfektők munka nélkül állnak, oly minőségű követ hoznak ide, amely a helyben termelt építőkövet alig veheti fel a versenyt.

Felhívjuk az illetékes hatóságok figyelmét erre az anomáliára és hogy a jövőben ilyesmi elő ne fordulhasson, szükségesnek tartjuk az ügy alapos kivizsgálását, hogy megfelelő választ kaphassunk a kérdésre: »miért kellett Léva idegenből követ hoztatni, amikor a lévai kőbányák alig várják, hogy szállításhoz jussanak?!«

Mai történet

Egy ur mesélte, aki most jött haza Bécsből.

Lassan halad a villamos Ottakringból a belváros felé. A kocsiiban kevés az utas. Egy kocsiiban hat-nyolc ember beszélget halkán. A kocsi közepén fiatalember ül és figyel. A sarokban beszélgető csoportban egyszerre valaki megszólal:

— Aber das war doch Kunstbutter! (Ugyan kérem, az művaj volt.)

Egyszerre felemelkedik a fiatalember és a beszélgető csoporthoz lép:

— Ki kritizálta itt a művaját?

Halálcsend. Senki sem felel. A fiatalember, aki ekkor már igazolta magát, hogy ő SA ember, ingerült hangon megismétli a kérdést:

— Álljon fel, aki kritizálta a művaját.

Semmi válasz.

Emberünk erre még dühösebben, most már kiáltva mondja:

— Ha nem jelentkezik senki, úgy feleltem a villamost és az egész társaságot letartóztatom.

A fenyegetésnek nincs hatása, mire a fiatalember rászól a kalauzra, hogy állítsa le a kocsit, mert ő rendőrré megy.

Feszült izgalom közepette áll meg a nyílt pályán a kocsi. A fiatalember leszállt, hogy rendőrt keressen. Alighogy lelép a kocsiról, a villamos a legnagyobb menetsebességgel megindul és vágatva rohan, még a megállóhelyeken sem tartva szünetet. Az utasokban megfagy a vér. A végállomáson a kalauz felszólítja az utasokat, szálljanak ki.

Nagy meglepetéssel. Az utasok felemelkednek helyeikről és mielőtt leszállnának, egy idősebb úr, volt osztrák tábornok, odaáll a kocsivezető elé és így szól:

— Köszönjük ezt önnek, uram.

— Én csak emberi kötelességemet teljesítettem — felelte a kocsivezető — és az utasok ép bőrrel uszták meg a kalandot.

Még nem vették ki teljesen az emberi érzést az emberekből Bécsben sem.

Ahogy én látom...

a János vitéz szabadtéri előadása nemcsak a város lakosságát, de az egész szlovákiai magyarságot megmozgatta. A jól irányított és végzett propaganda tizezres tömegeket hoz városunkba, akiknek fogadásáról, ellátásáról méltóképpen kell gondoskodni, hogy a legjobb emlékekkel távozzanak Léváról. A város lakosságának minden külön megbízás és felkérés nélkül lokálpatrióta kötelessége, hogy mindenben készségesen és előzékenyen álljon a vendégek rendelkezésére, akik látogatásukkal megtisztelnak. Igazi magyaros vendégszeretettel fogadjuk és lássuk az idejüket, hogy ne csak az előadás varázslatos szépségei ragadják magukkal őket, de minden perce, amelyet köztünk; nálunk töltenek, szívesen és szeretettel emlékezzenek vissza.

OKULÁR.

Új csatornázás Léván

A szabadtéri játékok befejezése után megkezdődik a Fő-tér nyugati részének, a Városháza, valamint a Járási Székház környékének csatornázása. Ezen második csatornahálózat összefutó csöveinek közös levezetése a Posta-uccán át történik és a Schoeller park előtt torkollik be a régi, első csatorna hálózatba. Természetesen az új csatornahálózat lefektetése után kerül sor az érintett uccák átkövezésére, valamint az ottani aszfaltjárdák kijavítására is.

Az új csatornahálózat levezető csöveinek lefektetését eredetileg a Posta uccából a malomudvaron keresztül tervezték a

Perecebe vezetni. Ez azonban a Schoeller-cég — hivatkozva a malom udvar bejáratának túlterhelésére, — kifogásolta. Újabb tervként merült fel a Posta uccából átvezetni a csöveket a régi csatorna mellett a parkon keresztül. Azonban a Schoeller-cég ebbe sem egyezett bele, de hajlandó volt megengedni a régi csöveknek nagyobb méretűre való kicserélését. Minthogy ez a megoldás minden előbbinél olcsóbbnak is bizonyult, így azt az országos hivatal is elfogadta és jóváhagyta. Így került aztán sor, jobb megoldási lehetőség hiányában, a régi csatorna csövek felszedésére a Schoeller parkban.

»Elvarázsolt kastély Léván«

Valamikor gyerekkoromban Pesten jártam az Angol-parkban és tátott szájjal bámultam az »Elvarázsolt kastély« ezer csodáit.

Azóta sok év telt el. Én szegény ember maradtam, kinek nem telik utifülségre, Léva uccán kerestem tehát a mindennapi élet szírkéségében a csodát. Mert még ma is vannak csodák. Sőt ami a legnagyobb csoda, Léván is.

Minap a relikvenő melegben a Perec hűs hullámai felé vettem utam. Ekkor bukkantam rá a lévai »Elvarázsolt kastély«-ra.

Kívülről semmiben sem különbözött a többi szerény lakóháztól, de belül »Elvarázsolt kastély«-hoz illő dolgokat tapasztaltam. A házat tudniillik most építették át és a villanyszelénél valami bolondos árammanó megtrefálta az embereket.

Az egyik kőműves gyanútlanul akarta vaskanalával elsimítani a friss maltert, hát — csodák-csodája — valami megrázta a

kezét. Jött az asztalos is és, mint jó iparos, fel akarta szerelni az ajtót. Ő is ütést kapott az elszabadult árammanótól.

Bánki akart hozzányúlni a falhoz, mindenkit megcsapott a falban keringő lidérc. A háziasszony elkecseregetett csapta a falhoz a mosogató rongyot. Ime, a fal nem engedte el a rongyot. Odaragadt.

»Villanyáram van a falban« — adta le szakvéleményét az egyik szakértő. Hogy állítását bizonyítsa, villanykörtét nyomott a csupasz falhoz. A villanykörte meggyulladt és szépen világított. A házbeliék babonás félelemmel meredtek az elvarázsolt falakra, melyhez hozzányúlni természetesen senki sem mert, mert az elszabadult áramkoboldok féltékenyen őrizték a falakat.

A házbeliék kénytelenek voltak ismét a szerelést végző Városi villanytelephez fordulni, hogy vizsgálja ki, milyen hiba esett a szerelésnél.

Miért kell

Szepességből követ hozni Lévára

Az új járásbírószág építkezésénél a lévaikat igen kellemetlen meglepetés érte. A betonváz elkészítésével egyidejűleg terméskövek érkeztek, de nem a lévai kőbányákból, hanem messze idegenből, Szepesszalásból. A jóhiszemű olvasó azt hinni, hogy ez a 300 km.-es távolság az áru szállításánál azért indokolt, mert az importált kő szebb és jobb minőségű. Egy-két pillantás az idehozott kőre, meggyőző mindenkit arról, hogy a lévai anyag sokkal tartósabb, keményebb és sokkal mutatósabb. Nem volt semmi szükség arra,

hogy olyan messziről ilyen minőségű követ hozzanak ide, pláne ha figyelembe vesszük azt, hogy a lévai kőbányákban a megrendelés hiánya miatt úgyszólván szünetel a munka.

Teljesen érthetetlen, hogy miért mellőzik, főként a szlovénok, különösen pedig a helybeli építkezéseknél a lévai kőbányák termeléseit, noha az itten bányászott travertin elsőrendű minőségű, nem beszélve arról, hogy az ú. n. ónix díszítésre milyen kiválóan alkalmas.

Érthetetlen, hogy egy lévai közmunka

HIREK

— Lévai a rádióban. A pozsonyi rádió stúdiójában pénteken, e hó 12-én 6.30 órai kezdettel Halász György »Az első szabadtéri előadás Szlovénzkön« címen tart előadást.

— Csak alkalmi bélyegző lesz a szabadtéri játékok alatt. Lapunk legutóbbi számában hirt adtunk arról, hogy a János vitéz szabadtéri előadása alkalmából a lévai bélyeggyűjtők egyesülete megkereste a postaigazgatóságot alkalmi bélyegző használatának engedélyezésére. Külön bélyegkek kiadása is szóba került, de ezt a tervet később eljuttették, mert oly tetemes költségbe került volna, amelynek fedezésére nincs kilátás. A szabadtéri játékok színterén, a város főterén külön postapavilions állítanak fel, ahol állandóan két hivatalnok teljesít szolgálatot, az itt feladott lapok és levelek a szabadtéri játékok egész tartama alatt szlovák-magyar feliratu külön bélyegzővel lesznek továbbítva. A bélyeggyűjtők egyesülete Léva nevezetességével alkalmi levelezőlapokat hoz forgalomba.

— Adófizetők, vigyázat!!! Tudomásunk szerint az államvédelmi gyűjtésre Léván is többen adakoztak és adakoznak. Minthogy az így adományozott összegek az adóalapnál levonási tételt képeznek, mindenkinek érdeke, hogy az adott összegről elismervény legyen, mert csak így tudja igazolni azt. Egyébként senki sincs tudomásunk szerint feljogosítva, hogy az államvédelmi gyűjtésre elismervény nélkül összegeket vegyen fel.

— Balesetek a pereci-fürdőnél. Blódi Katalin 14 éves lévai lány a múlt héten a Perecben fürdött, amint ki akart jönni a vízből, a sikos partról visszacsúszott és oly szerencsétlenül esett, hogy bal karját törte. — Pénteken délután a Perec és a Podluzsánka torkolatánál lévő gát közelében, az úgynevezett »lyuk«-nál fürdött K. M., akit a víz erős sodra magával ragadott és csak a fürdőzők segítségével sikerült őt veszélyes helyzetéből kimenteni. Figyelmeztetjük a város lakosságát, hogy ezen a helyen a fürdés tilos és életveszélyes.

— Udvarias emberek most hűvösen üdvözlnek egymást?

— Ember a cséplődobban. Óbarson cséplés közben Fábrián Anna 17 éves munkásnő a dobon segédkezett és egy szerencsétlen véletlen folytán jobb lába a dobba került, amely ujjait összeroncsolta.

— Újabb baleset a kőbányában. A gámszőlősi kőbányában pénteken délelőtt közállítás közben súlyos sérülést szenvedett Jašek László, akit a felvonó tolokocsi maga alá temetett. Súlyos sérülésekkel szállították a lévai kórházba.

— Vasárnap délelőtt 10 óráig — értesülésünk szerint — az összes üzletek nyitva lesznek. A záróra rendelkezést a szabadtéri játékokon megforduló több ezer idegenre való tekintettel, a hatóság vasárnap délelőtt 10 óráig felfüggesztette. Így vasárnap délelőtt 8—10 óra között az összes üzletek nyitva tarthatók. Értesülésünk szerint az élelmiszer-kereskedők kérvényezték, hogy szombaton este, az előadás befejezéséig, kb. 12 óráig tarthassák nyitva üzleteiket. Kérvényük lapunk zártáig még nem nyert elintéztést.

— Egy évben két termés. Egyes élelmiszer-farkasdi földművesek rájöttek, hogy a jobb föld két termést is ad évente. A korai burgonyát június végén kiszedik és azonnal beültetik káposztalágyaikkal. Ha kellő esőt kap a második termés, így beválik. Mult évben bevált.

— Gépirási munkát otthonra jutányosan, a legpontosabb kivitelben vállalok. — Cim a kiadóban.

NYÁRI OKÁZIÓ!

Tiszta selyem crepedechine Kc 28-



szövet és selyemáruházában.

Olcsó nyári hetek!

Nagy maradékvásár!

Kihirdették az 1938-39 gazdasági évre érvényes gabonaárakat

A hivatalos lap legutóbbi számában megjelent a gabona felvásárlási és eladási áráról szóló rendelet. A hivatalosan közzétett árak azonosak a gabonatársaság július 14-iki ülésén meghatározott árakkal, csupán a buza eladási áránál van némi eltérés. A gabonatársaság 182 koronában állapodott meg, míg a buza eladási ára a hirdmény szerint 183 korona lesz. Tekintettel arra, hogy a felvásárlási ár változatlan marad, ez a különbség tisztára a gabonatársaság javára esik. A hivatalos lap szerint ez az áremelés nem fog a lisztárak emelkedéséhez vezetni. Valószínűleg az úgynevezett vastartalék fedezéséről van szó, amelyre vonatkozólag úgy állapodtak meg, hogy a tartalék elraktározásának körülbelül 50 millió koronás költségéből a gabonatársaság 19 millió koronát fizet, míg az összeg nagyrészt a malomoknak kell fizetni.

1. Buzaárak:

a) A 79 kg-hl súlyú üveges (kemény) buza alapfölvásárlási ára 164.— Kc.
b) Havi pótlék 1938 szeptember—decemberben és 1939 jan.—február hónapokban 0.50 Kc
1939 március—májusában 1.— Kc
c) A 79 kg-hl súlyú buza eladási ára 1938 július 1-től 1939 június 30-ig 183.— Kc
Az eladási ár nem emelkedik a fölvásárlásnál fizetett havi pótdíjakkal.

2. Rozsárak:

a) A 70 kg-hl súlyú rozs alapfölvásárlási ára 139.— Kc
b) Havi pótlék 1938 szeptemberben 2.— Kc
Havi pótlék 1938 októberben és novemberben és decemberben, valamint 1939 januárban és februárban 0.50 Kc
c) A 70 kg-hl súlyú rozs eladási ára 1938 július 1-től 1939 június 30-ig 140.— Kc

3. Árpaárak:

a) A 68 kg hektoliter súlyú malátá-árpa alapfölvásárlási ára 125.— Kc
b) A 64 kg hektoliter súlyú malátá-árpa alapfölvásárlási ára 130.— Kc

Az a) és b) alatt felsorolt árpánál jobb minőségű árpa árát a Gabonatársaság fogja megállapítani.

c) A 60 kg hektoliter súlyú árpa alapfölvásárlási ára 110.— Kc
Amennyiben az ilyen árpa 60 kg-nál magasabb hektoliter súlyú, úgy a felvásárlási ár 60 kg hektoliter súlyon felül minden külön 2 koronával magasabb.

d) A legalább 59 kg hektoliter súlyú takarmányárpa alapfölvásárlási ára 109.— Kc

Az 59 kilogramm-hektoliter súlyú árpánál kisebb hektoliter súlyú árpát az 59 kg hektoliter súlyú árpa alapárából megállapított levonással fogják átvenni. A nagyobb levonásokra vonatkozóan — a hektolitersúly hiány miatt — megállapított ama terménytörsde szokványainak megfelelő levonás érvényes, amelynek kerületében az árpát átadták.

e) Az a)-tól d)-ig terjedő alapfölvásárlási árhoz 1938 szeptembertől 1939 január hónap végéig a havi pótdíj 1.— Kc

f) Az a) és b) alatti árpa eladási ára 1938 július 1-től 1939 június 30-ig 9 koronával, a c) és d) alatt felsorolt árpa eladási ára pedig 8 koronával magasabb a felvásárlási áránál, amelybe beleszámít a havi pótdíj is. — Az árpaárak az egyes földadási állomásokon sem változtak.

4. Zabárak:

a) A 48 kg hektoliter súlyú zab alapfölvásárlási ára 115.— Kc
b) A havi pótdíj 1938 szeptember—november hónapokban 0.50 Kc
1938 decemberében és 1939 január havában 1.— Kc
februárban 1.50 Kc
c) A 48 kg hektoliter súlyú zab eladási ára 1938 július 1-től 1939 június 30-ig 8 koronával magasabb, mint az ugyanilyen kg-hektoliter súlyú zabnak az a) és b) pontból folyó felvásárlási ára (beleszámítva a havi pótdíjat).

A kukorica fölvásárlási árakat jövő számunkban hozzuk.

— Gyászhir. Súlyos veszteség érte Szabó Vilmost, a Kolháry István cserkészcsapat parancsnokát. Felesége, sz. Bakos Margit 26-ik évében, rövid betegség után, elhunyt. A nemeslelkű, rokonszenves fiatalasszony halála városszerte általános, mély részvétet keltett. Szombaton délután a r. k. sarkertben helyezték örök nyugalomra.

— Kidobta a jegyzőt az irodából. Juhász Lajos kisgyarmati lakosnak valami ügyesbajos dolga volt a község jegyzőjénél. Tárgyalás közben Juhász annyira ingerült lett, hogy megfenyegette a jegyzőt, majd rátámadt és rövid verekedés után kidobta őt az irodájából. A jegyző feljelentést tett ellene és a bíróság most ítélkezett a magáról megfélemedezett legény felett. Bár tagadta a bűncselekményt, a bíróság beigazolta azt és 14 napi fogházra, valamint 100 korona pénzbüntetésre ítélte el.

— Nagyszabású sport-bemutatók a szabadtéri játékok napján. Az LTE szakosztályai a szabadtéri játékok napján: 14-én és 15-én nagyszabású sportnapokat rendeznek. 14-én az LTE futbalcsapatának ellenfele egy I. oszt. csapat lesz, de szó van arról is, hogy a Hungária csapata játszik a szlovákiai magyar válogatott csapattal mérkőzést. Kora délután az LTE uszói és vízipólozői Besztercebánya csapatával mérkőzést rendeznek. 15-én viszont az esperjesi országos hírű úszógárda szerepel Léván. A mérkőzések minden esetben mérsékelt helyárlalakkal tekinthetők meg.

— Új bank. A Pozsonyi Városi Tanács lévai kirendeltségének vezetője megérkezett Lévrára és megkezdte a kirendeltség megszervezését. Érdeklődésre felvilágosítással szolgál a kirendeltség irodái helyiségében, Városháza (a főkaputól balra, a volt Pál-féle üzlet helyén).

Németh Antal

Léván!

Amint a »János vitéz« plakátjai hirdetik, a lévai szabadtéri játékok Németh Antalnak, a budapesti Nemzeti Színház igazgatójának szellemi irányítása alatt állnak. Az európai híri rendező minden honorárium nélkül vállalta ezt a részünkre minden bizonnyal megtisztelő funkciót és minden bizonnyal látogatott el feleségével Lévára, hogy az írásbeli- és telefonutasításokon kívül, a helyszínen győződjön meg arról, hogy mi és hogyan készül.

Dél előtt fél tizenegykor tűnt fel Németh Antal markáns feje a városi vígadó kávéházának tükörrablaka mögött és lapunk szerkesztője volt az első lévai, akivel beszélt. A kiváló dramaturg egyike a világ legjobb színpadi rendezőinek és mint ember végtelenül szimpatikus jelenség. Szemből, szavaiból árad a kulturáltság, nincsen benne semmi fölényeskedés, mindenkit szívesen hallgat meg és saját véleményét nem tekintélyével, hanem megcáfolatlan logikájával fogadtatja el. Németh Antal a késő délutáni órákban utazott vissza Budapestre, hogy a hét végén ismét megtiszteljen látogatásával.

Mi az első benyomása Léváról?

— Őszintén mondhatom, igen kedvező, különösen a nagy forgalom lep meg, a Főterület pedig határozottan impozáns látvány.

Mi a véleménye a lévai János vitézről?

— Nagy és szép vállalkozás. Finnországi utamról hazatérve, dacára a feltorlódott nagy munkának, szívesen jöttem el, hogy eleget tegyek a rendezőség felszólításának és ígéretének. Szívesen állok minden művészi vállalkozás rendelkezésére, amely az igazi kultúrát szolgálja.

Milyen tervekkel jött, igazgató úr?

— Nézni és tapasztalni jöttem ide. Délután beszélni szeretnék a művészi rendezőkkel, látni szeretném a próbákat és ezek után fogom közölni észrevételeimet és esetleges tanácsaimat.

Mikor látjuk viszont?

— Hétközben aligha lesz módomban Lévára jönni, mert szokásos munka-adagomon kívül, most a margitszigeti János vitéz rendezésével vagyok elfoglalva, de szombaton biztosan itt leszek.

Németh Antal azután Schubert Tóddal tárgyalt, délután pedig megtekintette a próbákat, beszélt a főrendezővel és elismeréssel nyilatkozott az eddigi munkáról. Megbeszélte velük az egész művészi részt és amint látni fogjuk, számos elgondolása valósul majd meg a lévai előadásban, amelyek egészen újszerűek lesznek!

(—r.)

Léván,

a Dohánybejárat mögött
házhelyeknek
alkalmas

földterület részletekben eladó. Érdeklődni lehet a tulajdonosnál: TURAY LÁSZLÓ vendégfogó, Flóratér, vagy a megbízottnál: Dr. Strasser Elemér ügyvéd, Léva. Telefonszám 19.

Furcsa vasárnapi tapasztalatok
a lévai állomáson!

A lévai állomás lassan elérkezik oda, hogy világhírű lesz. Erről az állomásról írtak ugyanis eddig a legtöbbet, hogy milyen rossz út vezet oda, hogy az épület kicsi, sűrűsen modernizálni kell, sőt átépíteni. Ez természetesen nem zavarja az illetékeseket abban, hogy minden a régiiben maradjon. Éppen ezért most nem az épületről akarunk írni.

A vasúti jegypénztárnál két hirdetés van kifüggesztve az államnyelven és német nyelven. Magyarul nem. Tolmács segítségével tudjuk meg, hogy a vasúthoz is lehet poste-restante leveleket címezni, ami valóban praktikus intézmény. Nem értjük, miért nem merik ezt magyar nyelven is közölni a lévai állomáson megforduló sok ezer magyarral, akik nem beszélnek az államnyelvet és semmiesetre sem értenek németül. Vagy talán a magyar hirdetések a szudétáknál függesztették ki? Vagy talán a csehszlovák államvasut germanizálni akar Léván?... Akár hogyan is van, ez így nincsen rendjén!

A másik furcsa élményünk az volt, hogy a lévai állomáson a zselizi irányból érkező fürdőzőket, nem személykocsiban, hanem marhaszállító vagonban hozta be a vonat! Az utasoknak természetesen személyszállító kocsira volt megváltva a jegyük, de a szerelvény, dacára a vasárnapi fokozott forgalomnak, mindig csak egy kocsiból áll. A váradi és szecsei állomásokon több mint 100 fürdőző akart felszállni és miután egyetlen pót-személykocsi sem akadt, az egész társaságot felrakták egy marhakocsiba. A menetdíjkülönbözetet a jegypénztár nem adta vissza. Talán nem volna rossz, ha ilyesmi a jövőben nem fordulna elő.

Még néhány szó az autóbusról. Mielőtt beülök, megkérdezem, mikor indulnak, a válasz: mindjárt! Erre elkezdődik a várakozás, várják a következő vonatot. Vasárnap 12 utas főtt az autóbuszban tizenöt percig, amíg a következő vonat bejött és felszálltak hárman...

— **Megüresedett állások.** Érsekújvár városra az alábbi állásokra pályázatot írt ki, még pedig 1 fogyasztás adóellenőri, 1 sofőr, 3 helypénzsedői, 4 vámszedői, 1 végrehajtói, 8 mezőőri, 2 sirásói, 2 kocsis, 14 uccasprői, 1 főkertész, 1 fűtői és 1 hivatásos tüzoltói állásra. A kérvényeket augusztus 20-ig kell beadni. Az állások 10 évi időtartamra lesznek betöltve. — Egy város, ahol nyilvános pályázat útján töltik be a megüresedett állásokat, bármilyen alkalmazásról legyen is szó. Példaképpen állítjuk Érsekújvárt e téren is a többi városok vezetői elé.

— **Akció a Gúta és Negyed közötti vasútvonal megépítésére.** Még a háború előtt a magyar kormány tervbevette a Gúta és Negyed közötti vasútvonal kiépítését, a terv végrehajtása azonban a világháború miatt meghiusult. Az államfordulat óta több kísérlet történt a vasútvonal megvalósítása érdekében, de eredménytelenül. Az érdekelt vidék husz községének lakossága most újabb akciót indított a Gúta és Negyed közötti vasútvonal kiépítése érdekében és értesülésünk szerint, az érdekelt husz község rövidesen küldöttséget mentet a vasútiügyi minisztériumhoz s rámutatnak azokra a fontos gazdasági érdekekre, amelyek a vasútvonal építését indokolják.

EGY ÖREG UR KÖZBESZÓLÁSA.

— Kedves kisasszony, az én időmben a fiatal hölgyek elpirultak, ha szégyelltek magukat. Ma pedig szégyenlik magukat, ha elpirulnak.

Mozi műsorok:

SZEZÓNNYITÓ ELŐADÁSOK!!!

PÉNTEK, SZOMBAT, VASÁRNAP:

Orient: »Trigger Bill«, szenzációs Metro-film. Wallace Beery legjobb szerepében.

VASÁRNAP, HÉTFŐ:

Apolló: A mai idők legnagyobb filmje, a legújabb események feldolgozása a legnagyobbfokú realitással, mely a környék telen spanyol polgárháborút nyersen úgy, ahogy az megtörténik, mutatja be. »Az utolsó vonat Madridból«. Főszerepekben: Dorothy Lamour, Gilbert Roland, Karen Morle, Lionel Atwill. A Madridot ostromló nemzetiek már már elszakítják a köztársaságiakat Valenciától, mikor is a köztársaságiaknak sikerül minden erejük megfeszítésével visszatartani a támadást és a veszélyeztetett városból elindítani az utolsó vonatot. A polgárháború izgalmai, iszonyú pusztításai filmen kétórás izgalomban tartják a közönséget.

HÉTFŐN, KEDDEN:

Orient: Izgalmas újdonság: »Saratoga«, a szenzációs löverszenyek titkai. Főszerepekben: Clark Gable, Lionn Barrymore, Jean Harlow utolsó filmje.

Születés, házasság, halál:

Született: Maruniak Pál és Štefančíková Mariana leánya Olga. — Homola István és Matulányi Erzsébet fia László. — Herskovits Gyula és Kohn Magda fia Miklós. — Mucha György és Škvarková Mária fia János. — Beljan Jakab és Greger Pavla leánya Ilona. — Kapás Mihály és Bogdan Jolán fia József.

Házasság nem volt.

Meghalt: Winter Adolf 85 éves. — Horváth László 6 éves. — Murgács János 55 éves. — Jancsó Mihály 52 éves. — Kapás József 1 napos.

Két
gimnazista leány

részére uri családnál ellátást keresek, lehetőleg szlovák nyelv és zongora gyakorlásával. Cím: NEUMANN KÁROLY kórállatorvos, Cúz via Kerf.

Kiadó

3 szobás összkomfortos földszinti lakás László u. 30. sz. alatt október 1-től. Érdeklődni lehet: Schimkó fatelep Léva.

Téli-nyári

maradék pamutok most olcsón beszerezhetők BALOGH MICI kézimunka üzletében Béka ucca 1. — Fehérnemű VARRÓLEÁNYT felveszek.

Kiadó

2 szobából és előszobából álló összkomfortos lakás Schoeller u. 15. szám alatt november 1-től. — Érdeklődni: Schimkó fatelep Léva.

Pünkösdi rózsák

Írta:
NEHÉZ FERENC

(Folytatás.)

V.

Zárás után Pista már a sarkon várta. Gyönyörű este volt, rózsákkal szállt a levegőben, a hold ezüsttel öntötte végig a kis falut, a csillagok tengerében apró fehér báránylehők bukdácsolnak a Duna felől lengedező szellő szerelmesen sutogott az akácok lombjában...

Pista kezében már ott volt a pünkösdi rózsák.

— Elloptad?

— Holnap másik bokrot keresek. Itt ez volt az utolsó.

— És Miska bácsi?

— Ott szundikál a bokor mellett.

— Nem vett észre?

— Fáradt szegény. Elnyomta a buzgóság...

— Te... te tolvaj... Te édes!

Az ajkuk összeért. Fölöttük fülemile kacagott a lombok közt, az akácvirágok kelyhében kisbogárkák dudolgattak s lent a Dunán egy kakuk számolta kitartóan, hogy mennyi tavaszt ér a boldogságuk...

— Ejnye, Pista! — ijedt meg hirtelen a kislány. — Vissza kell mennem egy percre.

— Hová?

— A főnök úrnak holnap lesz a születésnapja. Elfelejtettem megköszönteni.

— Csak siess. Itt foglak várni.

Ahogy elhaladt a kerítés mellett, észébe jutott valami. Miska bácsi biztosan nem tudja, hogy a főnök úrnak születésnapja lesz, máskülönben már egész nap erre készült volna.

A főnök úr pedig nem olyan ember, hogy a maga születésnapjára hívja fel az alkalmazottai figyelmét.

Miska bácsi nagyon restelni fogja, hogy ő megfélemlített az előesti köszöntésről.

— Szólok neki — határozta el magát Évike és belépett a kertbe.

Az öreg ott feküdt a pokrócon a pünkösdi rózsabokor mellett s jóízűen hortyogott.

— Miska bácsi! Keljen fel...

— Mi... hogy...?

Egy pillanat, már talpon volt. A husángot is fogta már, ami mellette feküdt.

— Mégis maga az? — kiáltotta, mikor megismerte Évikét.

— Agyon ne csapjon, Miska bácsi! Nem én vagyok a tolvaj!

— Hát ki?

— Nem tudom. Én mást tudok... — lehalkította a hangját. — Ma van a főnök úr születésnapjának az előestéje...

— Micsoda? Igaz ez?

— Persze, hogy igaz. Jöjjön, együtt gratuláljunk neki.

Sietve indultak ki a kertből, de az ajtóban megállt hirtelen Miska bácsi.

— Tudja, mit? — mondta. — Leszakítom azt az árvaszál pünkösdi rózsát. Azzal kívánok a főnök úrnak erőt, egészséget...

Baktatott vissza a bokor felé.

Évike valami szúrásfételt érzett a szíve táján. S a pünkösdi rózsát mázsás súlynak vélte a keble fölött...

Rohant vissza Miska bácsi után.

...Az öreg ott állt a virágtalan bokor előtt, a fejét mélyen lekonyította s a szemei sarkából lassan-lassan könnyek gördültek alá napbarnított, ráncos képén... csak gördültek-gördültek... egyik barázdából a másikba... aztán végre lehullottak arra az árvaságba-temetkezett pünkösdi rózsabokorra...

— Miska bácsi! — csuklott meg Évike hangja. — En... én... vissza adom ezt a rózsát...

Letépte a szívéről, nyújtotta az öreg felé. A szemei már neki is tele voltak könnyel.

— Mégis maga volt... — mondotta csendesen Miska bácsi, de nem nézett fel.

— Igen, én voltam... — sikoltott szinte Évike és elkapta az öreg kezét.

— Nem igaz! — hangzott a hátuk mögött kegyetlen. — En vagyok a tolvaj!

— Megfordultak.

Pataky Pista állt előttük.

— Maga?! — kiáltotta Miska bácsi s a könynein át is megvillantak a szemei. A botja után kapott...

— Igen, én! — felelte nyugodtan Pista. — En loptam el az összes pünkösdi rózsákat. Ezt az utolsót is.

Az öreg csodálkozva nézett rá. Lassan leeresztette a husángot...

Csend volt.

A szellő is megállt talán a fák közt s az akác-fürtök is mozdulatlan figyeltek. Az ucca végén lefutott egy csillag.

— Tudom, hogy bűnös vagyok, Miska bácsi, — mondta csendesen Pataky Pista — és nagyon nagy bánatot szereztem magának... de... nézze... tavasz van!

— Tavasz! — morrantott az öreg s az Évikétől átvett virágot pödörgette.

— És mi olyan fiatalok vagyunk! — folytatta Pista.

— Fiatalok... — visszahozta Miska bácsi, mint valami öreg komondor a tulsó faluvégről.

— És szeretem ezt a kislányt, Miska bácsi és az összes virágot csak neki szeretném elhozni... Megint csend támadt.

A holdfény megcsillantotta a könnyeket a rózsabokor levelein. Ezüstharmanak tűntek.

Évike lassan átölelte Miska bácsit. Igaz hangon, szent-komolyan mondta neki:

— Bocsásson meg nekünk!

Az öreg ránézett a kislányra. Egy darabig csak benne fürdette a szemeit a tekintetében. Aztán nyelt egyet. Aztán hűmentett egyet. Aztán csoszogva elindult a kertajtó felé. Ugy vitte a pünkösdi rózsát, mint a pap az Oltáriszentséget.

— Hová megy, Miska bácsi?

— Megköszöntöm a főnök urat.

— Várjon egy kicsit. Csak két percet.

Pataky Pista gyöngéden visszahozta az ajtóból s ő maga rohant ki sebesen.

Kisvártatva egy óriási csokor pünkösdi rózsával jött vissza. Volt a csokorban vagy tizenöt szál virág.

— Ezzel köszöntse meg a főnök urat! — nyomta az öreg kezébe.

— Honnan szerezte?

— A hentes Ciborék kertjéből.

Gyümölcsösét és kertjét szakszerűen

rendbehozatja

Ifj. Holló Géza

okl. kertész LÉVA.

Városi faiskola, Lövölde mellett.

Értesítések beadhatók a Feldman trafikba, vagy Kákonyi vendéglőbe. Telefon 56. —

Gazdafigyelmeztető augusztus hóra

Még sok helyütt bűnnek a cséplőgépek, a gazda számotvet a múlt gazdasági év eredményével. Hogyha igazán lelkiismeretesen gondolkodik azon, hogy hová lett az a bizonyos rekordtermés, melyet a vetések egészséges színéből és hosszabbrányú kalászából reméltek, rá kell jönnie, hogy csak azokon a földeken sikerült rendbejönnie a télutón megkínzott vetéseknek, ahol elegendő növényi tápanyagról még a vetés előtt gondoskodott a gazda. A jól előkészített földön, kellő tápanyaggal ellátott vetések, dacára a rossz kitavasodásnak, nemcsak színükben javultak meg a kedvezőbb tavasz végén, hanem, ha nem is rekord, de jó termést adtak. Talán sohasem látszott meg az, hogy mennyire fontos a talajban a fő-tápanyagok helyes aránya, mint éppen ebben az évben. A kései kitavasodás visszatartotta a talajbaktériumok működését és a vetések nagyon elszárgultak. Az erre következő és a baktériumok munkájára rendkívül kedvező idő oly fokozott tevékenységre serkentette a baktériu-

mokat, hogy nitrogén termelésük a szokásosnál érezhetőbb lett. Ugyancsak ez a baktérium tevékenység a talaj őszi nyerskáli tartalmából is jelentősen többet dolgozott fel a növények részére. Így a vetések színben gyönyörűek lettek, de a talaj foszfor-sav-szegénysége folytán még sem tudták a kitűnő színükhöz illő magtermést adni. Azt szokták mondani és különösen ez évben hallottuk sokszor a gazdától, hogy Isten a gazda. Igaz, de az még igazabb, hogy segíts magadon, az Isten is megsegít. Számítani nem szabad csak a természet jóakaratu lehetőségeire, sőt inkább az esetleges kellemetlenekre. Ezeket a kellemetlen fordulatokat éppen azok a vetések bírják ki károsodás nélkül, amelyeket ilyen eshetőségre való tekintettel kellő tápanyaggal látott el a gazda.

Most, augusztusban a szántóföldön már a jövő évi termés előkészítése a legfontosabb teendő. Ez a legjobb idő az istállótrágya kihordására és beszántására is. Minthogy azonban sok helyen a messzefekvő földekre ritkán jut trágya, ebben a hónapban még lehet zöldtrágyát vetni, melyet ősszel a virágzása idején leszántathatunk. Azonban a zöldtrágya csak akkor gazdagítja igazán a talajt, ha nemcsak humuszt ad, hanem a többi fontos tápanyagokat is, ezért agyagos földön szuperfoszfáttal, homokoson ezen felül még kálival is műtrágyázunk a zöldtrágya növény alá.

Ha a tarlót rendezes szántottuk meg, akkor a keverőszántás után a mi éghajlatunk alatt nem is kell többet szántani, mert a vetőszántást helyettesítheti a trágyázás, kultivátorizás, esetleg boronálás is. Mélyebb szántást közvetlen a vetés alá sem a rozs, sem a buza nem szeret. Sokkal fontosabb az, hogy a kellő tápanyagokkal lássuk el a talajt még az őszelet előtt. Ez évben is láthattuk, hogy még a buzánál is azok a vetések adtak jó termést, melyek az őszi befejeztéig meg-bokrosodtak. Erre pedig az október második felében vetett buza csak akkor képes, ha a talajban elegendő, könnyen oldódó tápanyagról gondoskodott a gazda. Tehát itt az ideje, hogy műtrágyaszükségletünkről gondoskodjunk.

A rétekről most takarítjuk be a sarjút, ha ugyan termett. Pedig de jó lenne, ha rétejeink minden évben biztosan adnának két kaszálást. Nálunk legtöbbször maga a gazda hibájából nincsen sarjütermés. Néhány helyet kivéve, mindég későn vágják az anyaszénát. Már ezzel is rontják a sarjadzóképességet, de ami még meg is marad a füvek gyökében, a forró napok ölik meg. Tíz nappal előbb vágva a szénát, ha talán valami keveséssel kevesebb is lenne, minőségben sokkal jobb lesz és feltétlenül vágathatunk még sarjút is. Tehát végeredményben jobb is és sokkal több lesz rétejünk termése, ha nem hagyjuk elvélni a szénát, hanem szálfüvi virágzásában vágjuk. Hogyha még jól műtrágyázzuk is a rétet, úgy szénában, sarjában sokkal több és jobb termésünk lesz.

Kapásnövényeinket ma-holnap kezdjük betakarítani. Ezek terméseredményén már nem tudunk javítani, de ha jól körülnézünk, észrevehetjük azokat a hibákat, amiket elkövettünk és amelyek rontják a terméseredményt.

Levél a szabóhoz

A festő nemrég levelet kapott egy jónevű szabócégtől. Egy 1931-ben rendelt és még máig is kifizetetlen öltöny árát sürgette a cég.

A festő általában nem szokott válaszolni az efajta levelekre, de ezuttal kivételt tett, leült és az alábbi levelet írta a szabócégnak:

Tisztelt cím!

1. Bárhogy is töröm a fejemet, nem tudok visszaemlékezni arra, hogy Önöknél 1931-ben öltönyt rendeltem volna.
2. De ha mégis rendeltem, akkor egész biztos, hogy Önök azt nem készítették el.
3. De ha mégis elkészítették, akkor valószínűleg elfelejtették elküldeni.
4. De ha mégis elküldték, nem vettem át.
5. De ha átvettem, akkor biztos, hogy már régen kifizettem.
6. De ha akkor nem fizettem ki, akkor most már ne is számítsanak rá, hogy kifizetem.

Értesítés!

Tisztelettel értesítem, hogy műhelyemet modern

villamos heggesztővel

bővítettem ki. — Mindennemű törések, kopások, kazánrepedések és marások szakszerű kiheggesztését vállalom. Kívánatra vidéken a munka helyszínen lesz elvégezve.

Frasch Béla

géplakatos, Levice, Simor u. 3.

A gyümölcsfák nyári metszése

Gyümölcsfáink koronájának alakítása, megmetszése soha nem volt kedvezőbb alkalmunk, mint ebben a mostoha évben, midőn a legtöbb fa terméketlenül, gyümölcs nélkül áll, de annál dúsbabban nő és fejlődik, mert a gyümölcsöt nem kell táplálnia és érlelnie.

Más évben is fontos dolog volt a fák nyári metszése, de a folyó évben elkerülhetetlen, mert igen sok felesleges hajtás van a dús növény ágak között és ha a fákat rendbe nem hozzuk, elsiürsödik a fa koronája és a jövőben satnya, hitvány gyümölcsöt kapunk.

Sokan azt tartják, hogy tavasszal kell a fákat metszeni, én meg ajánlottam a multban, ajánlom most is nagyon a nyári metszést, azért is, mert a tavaszi metszés után a csonthéjas gyümölcsfáknál gyakran mézgásodás lép fel, ellenben nyári metszésnél ezt sohasem tapasztaltam, pedig a metszést néhány ezer fán elvégeztem már.

Es miben áll ez a nyári metszés? A koronát elsiürítő felesleges ágak, valamint a keresztbe növekvő eltolódások, illetve visszametszésében. Felesleges a fán az a sok fattyúhajtás, amely a törzs és vastagabb ágakból a folyó terméketlenül éven előtűrt. Ezeket nagyrésztben töben levágva távolítsuk el, csakis ott hagyjuk meg, ahol a korona hiányos, vagyis ahol kívánatosnak látjuk, hogy még egy ág hiányzik a szép koronából. Ahol látjuk továbbá, hogy a sok hajtás elsiürítene a koronát és az ág neki nőne a másik ágnak, ott a friss hajtást vágjuk vissza mielőbb felére vagy harmadára. Ezzel még azt is elérjük, hogy a hajtás közepén és a tövében lévő rügyek virág, — vagyis termőrégyekké fejlődnek őszi s jövőre több termésünk lehet.

Az egymást keresztbező ágak közül mindig azt távolítsuk el, még ha különben erősebb ág is, mely a szép korona kifejlesztését akadályozza. A levágott ágak helyét, ha az egy húszfilléres kerületnél nem nagyobb, nem kell bekennünk sem oltóviasszal, sem fakátránnyal, szépen beforr az beszáradás nélkül néhány hét alatt. Ellenben a nagyobb sebhelyeket okvetlenül fakátránnyal vagy oltóviasszal kenjük be.

Dió- és gesztenyefáknál a koronaritkítást a felesleges ágak eltávolítását soha nem szabad ősszel vagy tavasszal végezni, hanem csak július hóban, vagy augusztus elején, mert a sebhelyek csakis akkor forrnak be teljesen.

SZÜCS KAROLY, ny. ig. tan.

Hírek mindenfelől

Mária román anyakirálynőt harangzúgás és ágyúdörgés közben temették el, félmillió gyászoló közönség volt Bukarest uccáin. — Az olasz hajóraj tisztelő látogatást tett Jugoszláviában. — A korompai vasművek egyik műhelyében felrobbant egy forró kátránnyal telt katlan, 18 munkás súlyosan megsebesült. — A román hadsereg tisztjeinek nem szabad monoklit hordani. — Németországban évente 120 millió korona értékű aranyat használnak fel fogászati célokra, most feltaláltak egy műgyantapótlót, amely oly kemény, mint az arany. — A prágai minisztertanács 75 százalékkal emelte a bevonult tartalékosok feleségeinek járó segélyt. — Angliában a fegyverkezési kiadások olyan méreteket értek el, amit 50 esztendővel ezelőtt elképzelhetetlennek tartottak. — Az ausztriai Tutschnig község szegényházában meghalt egy herceg, akinek ruhái között aranyrudakat találtak. — Korompán összeütközött egy mozdony a tátra—budapesti gyors, tizenegy ember könnyen, egy súlyosan megsebesült. — Az angol kormány nem gyakorol nyomást Prágára, hanem a kiegyenlítést keresi. — Pozsony és Budapest között rendszeres légi-járat indult meg. — A Balkán-ántant elismerte Bulgária fegyverkezési egyenjóságát. — A Zsolna melletti Frivald község határában agyoncsapott a villám egy fiatal leányt. — A budapesti cigánysoron nagy a sirás-rivás, betiltották a rajközzenekarokat, mert a rajkók álmosan jártak az iskolába. — Görögországban súlyos földrengés pusztított, amely több mint hatvan ember életét követelte áldozatul. — Kétszáz kilométeres sebességgel jár egy új angol mozdony. — Párisban nem váltak be a rendőrkisasszonyok. — Csehszlovákiában az államvédelem céljaira eddig négyszáz millió korona gyűlt egybe. — Sorsuzással ismét Mojto Ferenc került Nyitra városbírói székébe, első városbírói helyettes Rolfesz Bernát egyesült magyarpartti képviselőtestületi tag lett. — Henleinék szerint a nemzeti-ségi statumum nem oldja meg a nemzetek egyenjóságát. — Az elszigetelődési politika helyett a kikerülhetetlen európai beavatkozásra hangolódik át az amerikai közvélemény. — Kammersgaard Jenny dán uszóbajnoknő 41 óra alatt átszúta a Keleti tengert. — Varsóban elkészült a Nemzeti Múzeum új épülete, amely 79 hatalmas termet foglal magában. — Az Egyesült Államokban óriási a gabonatermés. — Hatvan ezer tonna benzint robbant fel a barcelonai kikötőben a legutóbbi légitámadás alkalmával. — Eddig Cantor angol filmharmónikus 14 millió koronát gyűjtött össze Londonban a németországi és ausztriai menekültek gyermekei számára. — Csökkent a csehszlovák államvasutak első negyedévi bevétele. — Emelkedett a budapesti pénzintézetek betétállománya. — Romániában 400 millió lej hitelt nyújtanak a szövetkezeteknek a buzaértékesítés lebonyolítására. — Vásonfalak takarják el a német erődített munkálatokat a nyugati határon. — Newyorkban leugrott a 17-ik emeletről egy milliomos. — A norvégiai Kongsberg városkában ezüstbányát tártak fel, mely százszor olyan széles, mint más közönséges ezüstér és húszszor annyi ezüstöt tartalmaz. — Az olaszországi Udineben egy huszonhétéves parasztlány négyes ikreknek adott életet, az orvosok megállapítása szerint mind a négy gyermek egészséges. — Becsukják Bécsben a kapucinusok kriptáit, a Habsburgok nyugóhelyét. — Elengedi Amerika a hadiadósságok kamatát Angliának. — Európában ma négy millió hontalan él, ezek között van 1,500.000 orosz, 350.000 örmény és 250.000 zsidó. — Medvék pusztítják a verhovinai állatállományt. — Dániában olvasnak legtöbbet az emberek, a könyvtérmeles különben Olaszország és Németország kivételével minden országban emelkedést mutat. — 12.000 idegent várnak Léára a János vitéz aug. 14-iki szabadtéri előadására. — Söröss Bélát, az ujjonnan megválasztott református püspököt augusztus 18-án Komáromban itatják be püspöki hivatalába. — Visszarendelték Kinából a német katonai tanácsadókat. — Németország erődítményeket épít a francia és a belga határon. — Pozsonyi magyar lány az első női magántanár a prágai német egyetemen. — Dr. Schwarcz egri orvos morfiommal akarta megváltani családját az anyagi gondoktól, az orvos meghalt, felesége és leánya a kórházban a halállal vívódik. — A Pozsony—lévárdi országúton 120 kilométeres sebességgel izgalmas betörő hajszá után a betörők gazdátlanul hagytak egy gépkocsit két láda betörő szerszámmal. — Szlovákiában 48 járásban terjedt el a száj- és körömfájás. — 40.000 embernek ad kenyert Európában a gyémánt. — Magyarországon tilos idegen államok zászlóit kitűzni. — Legkésőbb szeptemberben újul megkezdődnek az olasz—francia tárgyalások. — Csehszlovákia 10.000 vagón jugoszláv búzát vesz át. — Vágbeszterce mellett kiugrott a vonatból egy bilincsbevert illavai fegyenc, de elfogták. — Romániában fellázadtak a leprabetegek és zárt sorokban vonultak fel, hogy emberségesebb bánásmódot követeljenek. — 16 nemzet 180 uszóval vesz részt a londoni Európa uszóbajnokságokon. — A délafrikai ásatásoknál megtalálták a majomember csontvázát. — Kétszeresre emelkedtek a borárak Magyarországon. — Árvában a szarvasokra is átragadt a száj- és körömfájás. — Augusztus 14-én kezdődnek meg Magyarországon a Szent István-ünnepségek, 18-án a magyar országgyűlés mindkét háza történelmi ülést tart Székesfehérvárott. — Indiában még tartanak a vallási villongások a hinduk és mohamedánok között, eddig 80 halott és 604 sebesült az áldozata. — Varsóban kandúrmarástól megveszett egy felnőtt és három gyermek. — A román futballszövetség visszavonta a magyar labdarúgás elleni bojkottátározatát. — Csehszlovákia sörgyárai júniusban a belföldi szükségletre 992.968 hl. sört gyártottak, azaz 89.000 hektoliterrel többet, mint a múlt évben. — Ezer repülőgép vesz részt az angliai légi haderő gyakorlatain. — Németországban gombából akarnak zsirt készíteni. — Munkács környékén megszűnt a munkanélküliség. — A népjóléti minisztérium kezességére nem nyújtanak építési hitelt a délszlavenszkoí pénzintézetek. — 900 millió koronát képvisel Csehszlovákia évi gyümölcstermése. — A mandzsuri határ mentén félmillió japán katonára néz farkasszem egy millió oroszral. — Az angliai Wellingborong városában harminckilenc nővel szemben férfi nyerte meg a sűtőversenyt. — A budapesti bíróság kimondotta, hogy az elcsábított lánynak kárterítés jár akkor is, ha időközben férjhez is ment. — A budapesti Ganz-gyár egy millió pengős megrendelést kapott Délafrikából motoros kocsik gyártására. — A délausztriai Simpson-sivatagban megtalálták a 90 év előtt eltűnt német expedíció maradványait. — Barnwell angol repülőtervező a Bristol-típusú angol bombavető repülőgép konstruktőre repülőgéppel lezuhant és szörnyethalt. — Kófer berlini mérnök új automatikus vonatmegállítót talált fel, ha a szemafor tilosra áll és a mozdonyvezető azt nem veszi észre, úgy a készülék önmagától megállítja a leggyorsabban robogó vonatot is. — A Vatikán és Mussolini viszálja fenyegeti a katolikus világot, a Szentatyja sirva tiltakozott Mussolini új fajelmélete ellen. — Majtény községben három asszony véres kaszapárbajt vívott és egyiküket halálos sérüléssel szálították a nagyszombati kórházba. — Ubicsnica keletgalicai községben egy bestiális apa máglyán égette el fiát. — Gudrun Dahle norvég uszónő Svédországtól az Alandszigetekig uszott, a harminc kilométer hosszú viharos tengeri utat 13 óra alatt tette meg a bátor uszónő. — Liptói szárított gombát szállítanak az Egyesült Államokba és Argentínába. — Amerikában, hogy a munkanélküliséget leküzdjék, hat év alatt huszonkét milliárd dollárt fordítottak szükségmunkálatok elvégzésére.

»LEVAI UJSÁG« gazdasági, kulturális és kritikai hetilap, megjelenik minden szerdán. — Főszerkesztő: Dr. STRASSER ELEMÉR. — Felelős szerkesztő és kiadó: AKÜCS ERNŐ dipl. agr. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Léva, Stör u. 3. Telefon 19. — Előfizetési díj: egészévre: 48.—, félévre: 24.—, negyedévre 12.— Ké, egyes száma ára 1.— Ké. Három példány megtartása 1/4 éves előfizetésnek számít. Hirdetések tarifa szerint a kiadóhivatalban adhatók. Gyakori hirdetőknak engedmény. — Kéziratokat nem adunk vissza. — A postabélyeg használatát a bratislavai posta- és táviratigazgatóság lévai feladóhellyel 109.976. V — 1934. szám alatt engedélyezte.